
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ХРИПУНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ  ШКОЛА» 

АДМИНИСТРАЦИИ АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПРИКАЗ 

 27октября 2023 г                                                                                                                 №  237/1 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Хрипуновская СШ в 2023-2024 учебном году. 

Во исполнение приказа управления образования администрации Ардатовского 

муниципального округа от 19 октября 2023 № 232/2 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Ардатовского муниципального округа Нижегородской области в 2023-2024 учебном году», 

приказываю: 

1. Назначить ответственного за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся в МБОУ Хрипуновская СШ в 2023-2024 учебном году С.М.Родькову, 

заместителя директора 

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту), направленных на формирование и 

оценку в 2023-2024 учебном году функциональной грамотности обучающихся, кото-

рый разместить в разделе «Функциональная грамотность» официального сайта МБОУ 

Хрипуновская СШ до 01 ноября 2023 г и обеспечить его выполнение. 

3. С.М. Родьковой, заместителю директора: 

3.1. обеспечить регистрацию педагогов на портале «Российская школа» до 01 ноября 

2023 года; 

3.2. обеспечить методическую поддержку и помощь педагогам по вопросам форми-

рования функциональной грамотности по шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, фи-

нансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление); 

3.3. обеспечить реализацию планов методической работы МБОУ Хрипуновская СШ в 

части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

3.4. создать условия для повышения профессиональной компетентности педагогиче-

ских работников в области формирования и оценки функциональной грамотно-

сти; 

     3.5.обеспечить проведение диагностических работ по функциональной грамотности 

(читательской, математической и естественнонаучной) для 100%  обучающихся  8-9 

классов на платформе "Российская электронная школа" в срок до 1 декабря 2023 г; 

3.6 .обеспечить использование в образовательном процессе банка заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных 

ФГБНУ "Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования", ФГБУ "Федеральный институт оценки качества образования", 

размещенных на портале "Российская электронная школа"; 

3.7  обеспечить реализацию в МБОУ Хрипуновская СШ курсов внеурочной 

деятельности, направленных на формирование функциональной грамотности 

обучающихся; 

3.8  обеспечить регулярное обновление информации в разделе "Функциональная 

грамотность" официального сайта МБОУ Хрипуновская СШ по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;  

3.9  проводить информационно-просветительскую работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся по вопросам работы, проводимой в рамках 

формирования функциональной грамотности обучающихся.    

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы                         А.Е. Кокорин               



Утвержден 

приказом МБОУ Хрипуновская СШ 

от   27.10.2023 №  237/1 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (дорожная карта), направленных 

  на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Хрипуновская СШ 

на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Результаты 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Включение в учебный план учебных  курсов 

внеурочной деятельности, направленных на 

формирование функциональной грамотности 

обучающихся 

Август Администрация, 

педагоги-

предметники 

Включены в учебный план учебные 

курсы внеурочной деятельности: 

«Функциональная грамотность: Читаем, 

считаем, наблюдаем» (1-4 кл.), 

«Функциональная грамотность: учимся 

для жизни» (5-9 кл.), ««Основы 

функциональной грамотности» (10 кл.) 

1.2 Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся в 2023-2024 

учебном году 

Октябрь Администрация Разработан план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.3 Участие в методических семинарах, 

организованных ГБОУ ДПО НИРО по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

1 раз в квартал администрация Научно-методическое сопровождение по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

1.4 Участие  в мониторинге деятельности 

регионального учебно-методического 

объединения, муниципальных методических 

служб в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

 

февраль-

апрель 2024 

администрация  



1.5 Использование в образовательном процессе 

электронных банков заданий ФБГУ ИСРО 

РАО, РЭШ, ФИОКО по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 

всего периода 

Администрация, 

педагоги 

Использование банка заданий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.6 Реализация курсов внеурочной деятельности, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

в течение 

всего периода 

Администрация, 

педагоги 

Реализация курсов внеурочной 

деятельности, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

1.7 Организация информационно-

просветительской работы с родителями, 

представителями средств массовой 

информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

в течение 

всего периода 

Администрация  Повышение информированности 

общественности по вопросам оценки 

качества образования 

1.8 Наполнение страницы школьного сайта 

«Функциональная грамотность» 

В течение года Ответственный за 

сайт, администрация 

Информация своевременно обновляется 

1.9 Информирование участников 

образовательных отношений и 

заинтересованной общественности об 

организации образовательного процесса, 

направленного на формирование 

функциональной грамотности, через 

школьный сайт и  группу школы ВК 

В течение года Ответственный за 

сайт, администрация 

 

Доля посетителей сайта  

 II. Работа с педагогами МБОУ Хрипуновская СШ 

2.1 Повышение квалификации педагогов по 

вопросам  формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение года Администрация Доля педагогов, прошедших ПК  по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

2.2 Организация наставничества с целью 

повышения профессионального уровня 

учителей по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

в течение 

всего периода 

администрация Повышение уровня профессионального 

развития педагогов в области 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.3 

 

Формирование и участие в обучении 

педагогических команд по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

в течение 

всего периода 

администрация Участие в организации системы ПК для 

учителей на разных уровнях (уровень 

ОО, муниципальный) 



обучающихся 

2.4 Организация и проведение открытых уроков, 

мастер классов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

Октябрь-май Педагоги-

предметники 

Распространение положительного опыта 

работы МБОУ Хрипуновская СШ по 

формированию функциональной 

грамотности 

2.5 Участие в организации и проведении 

семинаров, вебинаров, методических дней по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение 

всего периода 

Администрация, 

педагоги 

Обсуждение и распространение 

эффективных практик по формированию 

функциональной грамотности 

 

2.6 Участие в вебинарах по читательской, 

математической и естественнонаучной 

грамотности для педагогов 

по графику  

ГБОУ ДПО 

НИРО 

Администрация, 

педагоги 

Научно-методическое сопровождение 

ОО по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

2.7 Участие в вебинаре "Формирование 

функциональной грамотности как фактор 

повышения качества образования в регионе" 

по графику  

ГБОУ ДПО 

НИРО 

Администрация, 

педагоги 

Научно-методическое сопровождение 

ОО по вопросам формирования 

функциональной грамотности на основе 

материалов ФГБНУ "Институт стратегии 

развития образования Российской 

академии образования" 

2.8 Участие в научно-практической 

конференции "Функциональная грамотность: 

вызовы и эффективные практики" 

по графику  

ГБОУ ДПО 

НИРО 

Администрация, 

педагоги 

Обсуждение и распространение 

эффективных практик по формированию 

функциональной грамотности 

 

2.9 Проведение совещаний, круглых столов по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

По мере 

необходимост

и 

Администрация Педагоги оперативно ознакомлены с 

очередными задачами по формированию 

и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1

0 

Участие в совещании по организации 

курсовой подготовки в 2024 году по тематике 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

по графику  

ГБОУ ДПО 

НИРО 

администрация Информирование учителей об 

организации повышения квалификации 

по повышению компетенций учителей по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.1

1 

 

Участие в заседании круглого стола по 

обсуждению эффективных практик по 

формированию читательской, 

по графику  

ГБОУ ДПО 

НИРО 

Администрация, 

педагоги 

Распространение эффективных практик 

формирования функциональной 

грамотности 



математической и естественнонаучной 

грамотностей  

2.1

2 

Изучение методических рекомендаций и 

пособий по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

по графику  

ГБОУ ДПО 

НИРО 

Администрация, 

педагоги 

Научно - методическое сопровождение 

деятельности педагогов по 

формированию 

функциональной грамотности 

 III. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1 Участие в реализации  курсов внеурочной 

деятельности, направленных на 

формирование функциональной грамотности 

("Функциональная грамотность: учимся для 

жизни", "Функциональная грамотность: 

Читаем, считаем, наблюдаем»" «Основы 

функциональной грамотности») 

в течение 

всего периода 

Администрация, 

педагоги 

Аналитическая справка о внедрении в 

МБОУ Хрипуновская СШ учебного 

курса внеурочной деятельности 

"Функциональная 

грамотность" 

3.2 Использование при организации внеурочной 

деятельности эффективных форм и методов 

формирования функциональной 

грамотности, в том числе, с применением 

электронного банка заданий, разработанного 

ФГБУ ИСРО РАО, РЭШ 

в течение 

всего периода 

Администрация, 

педагоги 

Повышение уровня функциональной 

грамотности обучающихся 

3.3 Проведение массовых мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся (олимпиады, 

конкурсы, развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные проекты, 

марафоны, конференции, квесты, триатлоны) 

в течение 

всего периода 

Администрация, 

педагоги 

Повышение уровня функциональной 

грамотности обучающихся 

3.4 Формирование баз данных: 

- обучающихся 8-9 кл. 2023/2024 уч. года; 

- учителей, работающих в 8-9 кл. и 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 

Сентябрь администрация Созданы базы данных обучающихся 8-9 

кл. 2023/2024 уч. года и учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

направлениям 

 

 



IV. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования детей по формированию функциональной 

грамотности 

 Использование ресурсов Центра образования 

естественно-научного и технологического 

профилей «Точка роста» для формирования 

функциональной грамотности обучающихся: 

- организация и проведение 

интеллектуальных мероприятий, 

направленных на повышение ФГ 

- организация открытых уроков (показ 

химических или физических опытов как 

демонстрация умений ученика) 

В течение года Директор,  педагоги 

Центра «Точка роста» 

Повышение уровня функциональной 

грамотности обучающихся 

 

 

 

  

 Формирование функциональной грамотности 

обучающихся в рамках дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих 

программ, в том числе, созданных в рамках 

федерального проекта "Успех каждого 

ребенка" национального проекта 

"Образование" 

в течение 

всего периода 

Администрация, 

педагоги 

Повышение уровня функциональной 

грамотности обучающихся 

  

 

 

 


